1/4

 第２０４回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和２年９月２５日（金）１３時３０分～１５時３７分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，枡谷，佐藤，中村（裕），

杉山，松永，加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，尾島，大谷，平尾，水野，

長尾，中村（慎）

  欠席者  佐川，飯山，蒲田

 陪席者  大西，中沢，黒本，志村，田中，浅野，村本，長谷部

（以下，Webによる陪席者）

      片岡，岩見，山本（茂），谷内，米田，坂本，佐無田，児玉，足立，山本（靖），

      島

１ 前回議事確認

   第２０３回教育研究評議会      ７月１７日開催

２ 協 議

（１） 経営協議会委員の交代

議長から，資料１に基づき経営協議会委員の交代について説明があり，審議の結果，

承認された。なお，任期については令和４年３月31日までとする旨の説明があった。

〇桜美林大学総合研究機構 教授

元 文部科学審議官

   小松 親次郎 委員 （退任）

〇元 国立教育政策研究所 所長

元 文部科学省生涯学習政策局長

有松 育子 氏 （新任）

（２） 金沢大学名誉顧問の称号授与

総務・財務・施設担当理事から，資料２に基づき，金沢大学名誉顧問の称号授与につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

（３） 金沢大学大学院学則の一部改正

教育・高大接続担当理事から，資料３に基づき，金沢大学大学院学則の一部改正につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

（４） 新型コロナウイルス感染症の水際対策の強化による入国制限等の影響で一時帰国後渡

日できない外国人留学生への支援

国際（総括）担当副学長から，資料４に基づき，新型コロナウイルス感染症の水際対

 2/4

策の強化による入国制限等の影響で一時帰国後渡日できない外国人留学生への支援に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

（５） 学生の懲戒処分

教育・高大接続担当理事から，資料5-1～5-2（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分

について説明があり，審議の結果，承認された。

また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

（６） 学生の懲戒処分解除

教育・高大接続担当理事から，資料６（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分解除に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

また，関係部局長から，本件に関する謝意が述べられた。

（７） 職員懲戒規程に基づく懲戒処分の審査

議長から，資料７（回収資料）に基づき，事案の概要説明があった後，審査説明書に

ついて審議の結果，原案のとおり承認された。

また，議長から，審査委員会を設置しないことについて提案があり，審議の結果，

承認された。

３ 報 告

（１）金沢大学における令和３年度教育組織改革

総務・財務・施設担当理事から，資料8-1～8-3に基づき，金沢大学における令和３年

度教育組織改革について説明があった。

（２）AIホスピタル・マクロシグナルダイナミクス研究開発センターの設置

研究・社会共創担当理事から，資料９に基づき，AIホスピタル・マクロシグナルダイ

ナミクス研究開発センターの設置について説明があった。

（３）2020（令和２）年度学年暦の変更

教育・高大接続担当理事から，資料10に基づき，2020（令和２）年度学年暦の変更に

ついて説明があった。

（４）家計急変学生に対する本学独自の『緊急学生支援金』貸与の追加実施

    教育・高大接続担当理事から，資料11に基づき，家計急変学生に対する本学独自の『緊

急学生支援金』貸与の追加実施について説明があった。

（５）令和２年９月期卒業・修了予定者数

    教育・高大接続担当理事から，資料12に基づき，令和２年９月期卒業・修了予定者数

について報告があった。

    また，議長から，令和２年９月期学位記授与式については，列席者を限定して実施し，

令和２年10月期金沢大学入学宣誓式については，入学者の外国人留学生の多くが渡日で

 3/4

きない状況にあるため中止とし，学長メッセージを本学Webサイトに掲載する旨の説明

があった。

（６）令和元年度金沢大学におけるFD活動に関する報告書

    教育・高大接続担当理事から，資料13-1～13-4に基づき，令和元年度金沢大学におけ

るFD活動に関する報告書について報告があった。

    また，翌年度の機関別認証評価受審に当たり，学類長の下，各学類のシラバスが適切

な内容となっているか，改めて確認するよう依頼があった。

（７）Webキャンパスビジット2020実施報告

    教育・高大接続担当理事から，資料14に基づき，Webキャンパスビジット2020実施

報告があった。

    また，Webキャンパスビジットは，学生募集における有効な手段の一つと位置付けて

おり，当該キャンパスビジットの実施内容と志願状況について各部局で検証するよう依

頼があった。

    加えて，議長から，10月以降に各学域で対面によるキャンパスビジットを，人数を限

定した上で２回程度実施予定である旨の報告があった。

（８）令和３年度 概算要求の概要

    総務・財務・施設担当理事から，資料15-1～15-2に基づき，令和３年度 概算要求の

概要について説明があった。

（９）令和２年度運営費交付金 評価に基づく配分

    総務・財務・施設担当理事から，資料16-1～16-9に基づき，令和２年度運営費交付金

評価に基づく配分について説明があった。

（10）令和３年度概算要求 戦略の進捗状況等

    総務・財務・施設担当理事から，資料17-1～17-2に基づき，令和３年度概算要求 戦

略の進捗状況等について説明があった。

（11）国際戦略会議の設置

    国際（総括）担当副学長から，資料18に基づき，国際戦略会議の設置について説明が

あった。

（12）第14回金沢大学ホームカミングデイの案内

    総括・大学改革・附属病院担当理事から，資料19に基づき，第14回金沢大学ホーム

カミングデイについて説明があった。また，中止とする場合は10月中旬に判断をする旨

併せて説明があった。

（13）留学生ホームカミングデイの開催

    国際（総括）担当副学長から，資料20に基づき，留学生ホームカミングデイについて

 4/4

説明があった。

（14）金沢大学の女性教員の現状

    男女共同参画推進担当学長補佐から，資料21に基づき，金沢大学の女性教員の現状に

ついて説明があった。

〔以下，４件については，説明を省略〕

（15）教員人事

（16）令和２年度研究関係等外部資金獲得状況（第１四半期）

（17）令和２年度特許実施許諾契約状況（第１四半期）

（18）2020年度公募事業一覧

４ その他

（１）第３クォーターの対面授業実施に向けたシラバスの入力

    教育・高大接続担当理事から，資料26に基づき，第３クォーターの対面授業実施に向

けたシラバスの入力について説明があった。また，全ての科目について実施形態及びそ

の詳細を授業開始時までに記載する等の依頼があった。

（２）先端研究基盤共用促進事業（コアファシリティ構築支援プログラム）

    研究・社会共創担当理事から，資料27に基づき，先端研究基盤共用促進事業（コアフ

ァシリティ構築支援プログラム）について説明があった。

〔以下，２件については，説明を省略〕

（３）日本海イノベーション会議

（４）イベント予定

〇今後の開催予定

 第２０５回教育研究評議会   日時：令和２年１０月１６日（金） １３時３０分から

 第２０６回教育研究評議会   日時：令和２年１１月２０日（金） １３時３０分から